

中國工商銀行（亞洲）有限公司公佈 2015 年上半年業績
除稅後利潤穩步增長至 30.81 億港元

二零一五年八月二十八日，香港訊 — 中國工商銀行（亞洲）有限公司（本行）今日公佈 2015 年上半年業績。截至 2015 年 6 月 30 日（「本期間」）之未經審核經營業績的除稅後利潤達 30.81 億港元。

2015 年上半年，本行堅持落實「謀發展、求轉型、跨逆境、穩增長」的經營策略，採用審慎的風險管理政策，實現了整體經營及重點業務穩步上升。

整體盈利能力持續穩健：2015 年首六個月，本行積極加強核心重點業務的增收能力，實現整體盈利能力的穩健增長。上半年，本行實現除稅後利潤 30.81 億港元，較 2014 年同期穩步上升 2.70%；實現非利息淨收入 13.63 億港元，佔全行營業淨收入的 26.22%。

資產總規模不斷穩步增長：本期間本行持續強化資產負債組合管理，著力吸收低息客戶存款及加快高息資產業務投放，實現資產總規模不斷穩步增長。截至 2015 年 6 月末，本行資產總規模 7,121 億港元，較 2014 年底增加 315 億港元，增幅 4.63%。其中，貸款餘額 3,921 億港元，較 2014 年底增長 7.64%；証券投資餘額 1,402 億港元，較 2014 年底增長 57.94%。負債總規模 6,579 億港元，較 2014 年底增加 288 億港元，增幅 4.57%，其中客戶存款（含存款證）4,677 億港元，較 2014 年底增長 0.90%。

資本充足比率是根據香港金融管理局發出的《銀行業(資本)規則》而計算。截至 2015 年 6 月 30 日，本行普通股權益一級資本比率及一級資本比率均為 10.03%，總資本比率為 15.71%。在實現整體業績穩定增長的同時，本行各項主要財務指標均維持在健康水平。

2015年下半年，預期市場經營環境的不確定性和複雜性仍將持續，然而，兩地資本市場不斷拓寬的互聯互通渠道將為香港金融發展帶來機遇。本行將因勢而變，積極把握逆境中的有利條件，充分利用母行中國工商銀行強大的資源及網絡優勢，力爭實現綜合盈利能力的可持續穩步上升。

- 完 -

中國工商銀行（亞洲）有限公司

中國工商銀行（亞洲）有限公司（「工銀亞洲」）是一家在香港註冊成立的持牌銀行，目前在港設有57間分行、24間「理財金賬戶」中心及3間商務中心；其主要業務為銀行、金融及其他金融相關的服務，經營重點為零售銀行、商業銀行及企業銀行業務。工銀亞洲之全資附屬公司華商銀行及工銀亞洲投資管理有限公司，分別專注於中國內地人民幣業務及以亞洲區為投資中心的投資管理業務。工銀亞洲為目前全中國最大商業銀行 – 中國工商銀行股份有限公司（「中國工商銀行」）在海外地區的銀行業務旗艦。

中國工商銀行（亞洲）有限公司

綜合收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

(未經審核)

	截至六個月止		
	二零一五年 六月三十日 千港元	二零一四年 六月三十日 千港元	變動 百分比
利息收入	8,619,347	8,214,853	5%
利息支出	(4,783,704)	(4,101,479)	17%
淨利息收入	3,835,643	4,113,374	-7%
收費及佣金收入	1,085,204	889,213	22%
收費及佣金支出	(174,836)	(156,286)	12%
收費及佣金收入淨額	910,368	732,927	24%
淨交易收入	414,306	341,269	21%
指定以公平價值經收益表入賬金融資產 及負債之淨溢利	1,372	4,345	-68%
來自金融投資之股息收入	3,860	4,431	-13%
其他營業收入	33,406	6,651	402%
營業收入	5,198,955	5,202,997	0%
營業支出	(1,226,461)	(1,262,079)	-3%
未扣除減值損失之營業溢利	3,972,494	3,940,918	1%
貸款減值損失支銷	(770,382)	(274,281)	181%
扣除減值損失之營業溢利	3,202,112	3,666,637	-13%
物業及設備之虧損淨額	(813)	(1,985)	-59%
出售貸款溢利	-	477	-100%
出售備供銷售金融投資之淨溢利	637,365	46,972	1257%
營業溢利	3,838,664	3,712,101	3%
應佔聯營公司溢利	8,826	10,807	-18%
除稅前溢利	3,847,490	3,722,908	3%
所得稅開支	(766,647)	(723,115)	6%
期內及股東應佔溢利	3,080,843	2,999,793	3%
每股盈利 - 基本和攤薄	1.49 港元	1.45 港元	3%

中國工商銀行（亞洲）有限公司

綜合財務狀況表
於二零一五年六月三十日
(未經審核)

	未經審核 二零一五年 六月三十日 千港元	經審核 二零一四年 十二月三十一日 千港元	變動 百分比	未經審核 二零一四年 六月三十日 千港元	變動 百分比
資產					
現金及在銀行同業與其他金融機構之結存	133,563,038	154,000,336	-13%	122,926,927	9%
在銀行同業及其他金融機構之存款	28,213,181	53,105,030	-47%	34,372,871	-18%
持作交易用途金融資產	3,234,052	323,257	900%	1,526,678	112%
指定以公平價值經收益表入賬金融資產	-	211,429	-100%	215,139	-100%
衍生金融工具	6,232,778	6,120,758	2%	7,874,654	-21%
貸款及其他帳項	392,139,870	364,297,815	8%	355,649,418	10%
金融投資：	136,940,265	88,214,346	55%	73,215,745	87%
-備供銷售	71,262,537	58,681,195	21%	52,639,783	35%
-持有至到期	65,677,728	29,533,151	122%	20,575,962	219%
於聯營公司之投資	274,443	265,617	3%	260,535	5%
商譽及其他無形資產	1,048,188	1,060,528	-1%	1,074,960	-2%
投資物業	69,977	69,977	0%	58,524	20%
物業及設備	897,886	912,860	-2%	827,887	8%
現行稅項資產	-	24,913	-100%	-	0%
其他資產	9,503,930	12,011,761	-21%	3,781,014	151%
資產總額	712,117,608	680,618,627	5%	601,784,352	18%
負債					
銀行同業及其他金融機構之存款	145,502,089	114,896,270	27%	78,976,895	84%
衍生金融工具	5,871,603	5,766,196	2%	7,360,781	-20%
客戶存款	417,672,426	420,892,240	-1%	394,506,276	6%
已發行存款證	50,039,870	42,661,120	17%	43,801,844	14%
以攤銷成本入賬之已發行債券	3,339,856	11,880,937	-72%	11,554,279	-71%
現行稅項負債	610,063	113,090	439%	588,527	4%
遞延稅項負債	85,645	81,011	6%	39,625	116%
以攤銷成本入賬之後償債項	22,246,660	22,250,748	0%	9,574,273	132%
其他負債	12,495,836	10,552,439	18%	7,516,855	66%
負債總額	657,864,048	629,094,051	5%	553,919,355	19%
股東權益					
股本及其他法定準備金	23,591,832	23,591,832	0%	23,591,832	0%
保留溢利	26,596,754	24,277,846	10%	21,204,152	25%
其他儲備	4,064,974	3,654,898	11%	3,069,013	32%
股東權益總額	54,253,560	51,524,576	5%	47,864,997	13%
股東權益及負債總額	712,117,608	680,618,627	5%	601,784,352	18%